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ABSTRAKT

Hypertermický systém pro nádorová onemocnění v oblasti hlavy

Tato bakalářská práce měla za cíl navržení hypertermického systému pro léčbu nádorů

mozku. Bylo vytvořeno šest trojrozměrných modelů pacientů s gliomem mozku

v programu Sim4Life, kolem těchto modelů byl vytvořen bolus naplněný

demineralizovanou vodou a po jeho obvodu řada 6, 12 s 24 dipólových anténních

elementů. Byly provedeny simulace pro pracovní frekvenci 434 MHz, optimalizovány

amplitudy a fáze signálů jednotlivých anténních elementů a analyzováno pokrytí nádoru

měrným absorbovaným výkonem (SAR). Nejlepším výsledkem byla simulace modelů s 6

anténními elementy, aplikátor s 12 dipóly vykazuje nižší pokrytí SAR cílové oblasti.

Aplikátor s 24 dipóly je při optimalizaci v programu Sim4Life neúčinný a vyžaduje jiný

způsob optimalizace.

Klíčová slova
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ABSTRACT

Hyperthermia system for tumor diseases in the head region

The goal of this Bachelor thesis was designing a hyperthermia system for the therapy of

brain tumors. Six 3D models of patients with brain glioma were created in the Sim4Life

program, around these models was created a bolus filled with demineralized water and

on its circumference a series of 6, 12 and 24 dipole antenna elements. Simulations were

carried out for the working frequency of 434 MHz, amplitudes and phases were optimized

for each antenna element and coverage of the tumor with specific absorption rate (SAR)

was analyzed. The best result was the simulation of models with 6 antenna elements,

applicator with 12 dipoles shows lower SAR coverage of the target region. Applicator

with 24 dipoles is ineffective when optimized in the Sim4Life program and requires a

different optimization method.
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Hyperthermia system, brain glioma, SAR, 3D model
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

f Hz Frekvence

SAR W ∙ kg-1 Měrný absorbovaný výkon („specific absorption rate“)

l m Délka

h m Výška

𝜎 S/m Elektrická vodivost

𝜀𝑟 - Relativní permitivita

P W Výkon

φ ° Fáze

Seznam zkratek

Zkratka Význam

HTP

CEM43

Hyperthermia treatment planning

Cumulative equivalent minutes at 43 °C

HSP

HSF

Heat shock proteins

Heat shock factor

LCA Lucite cone applicator

PEC Perfect electrical conductor
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1 Úvod

Hypertermie je léčebná metoda založená na zvýšení teploty tkáně, což vede ke

zvýšení citlivosti dané tkáně na další terapeutické metody, jako je radioterapie nebo

chemoterapie. Vývoj terapie vedl ke vzniku množství hypertermických metod

založených na rozdílných principech ohřevu (pomocí elektromagnetického pole,

ultrazvuku a dalších). Jednotlivé metody se odlišují rozdílnou hloubkou ohřevu, přesností

a velikostí ohřívané oblasti, a kvalita aplikované hypertermické léčby se proto velmi liší

v závislosti na zdravotnickém zařízení, kde je léčba aplikována. Hypertermie je

v onkologii uznávanou metodou pro léčbu mnoha nádorových onemocnění, například pro

rekurentní rakovinu prsu, sarkomu měkkých tkání nebo rakoviny děložního hrdla [1, 2,

3].

Měření teploty při terapii pro zajištění optimální léčby je nutno provádět invazivními

katetry, což omezuje měření na několik bodů, popřípadě je toto měření zcela vynecháno.

Řešením tohoto problému je buď měření teploty pomocí MRI, nebo plánování

hypertermické léčby (hypethermia treatment planning, HTP), které umožňuje

optimalizaci nastavení jak před hypertermickou léčbou, tak během ní. HTP je také

používáno pro studium návrhů anténních elementů a aplikátorů. [2, 3]

Tato práce se zabývá navržením hypertermického systému pro pacienty s gliomem

mozku. Modely pacientů budou vytvořeny z volně dostupných sad CT snímků.

Hypertermické aplikátory budou tvořeny vodním bolusem s dipólovými anténními

elementy po jeho obvodu, systém bude optimalizován z hlediska amplitudy a fáze a bude

analyzováno pokrytí cílové oblasti v hlavě modelu pacienta měrným absorbovaným

výkonem.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Princip metody

Teplota používaná při hypertermii se pohybuje v rozmezí 39–45 °C, ve kterém

dochází k poškození proteinů, což je základem metody – v tomto rozmezí dochází

k denaturaci proteinů, a to vede k jejich agregaci. Do tohoto teplotního rozmezí spadá i

tepelně indukovaná buněčná smrt [4].

Poškození bílkovin hraje centrální úlohu v biologických účincích hypertermie, přesto

je známo jen velmi málo o samotném procesu, kterým jsou buňky zabity. Tepelně

vyvolaná denaturace bílkovin nastává náhodně všude v buňce, ale bílkoviny v buněčném

jádře se jeví k tomuto poškození jako nejcitlivější, anebo jsou v prostředí buněčného jádra

nejpříznivější podmínky k agregaci proteinů. I poškození v dalších částech buňky ale

může přispívat k buněčné smrti po tepelném šoku [4].

Dalšími známými mechanismy, které napomáhají léčbě, jsou zvýšení průtoku krve,

reoxygenace a stimulace imunitní reakce organismu. Tímto se odlišuje od extrémní

hypertermie, nebo také termální ablace, která využívá vyšších teplot k přímému ničení

nádorových buněk. Terapeutický efekt závisí na teplotě a době zahřívání, a terapie je

obvykle aplikována jednou až dvakrát týdně v kombinaci s radioterapií nebo

chemoterapií, a to buď současně nebo jen s velmi krátkou časovou prodlevou. Vzhledem

k tomu, že běžně používanou cílovou teplotou je 43 °C, je tento efekt často vyjadřován

jako ekvivalent doby ohřevu v minutách při této teplotě – CEM43 („cumulative

equivalent minutes at 43 °C“) [1, 3, 5].

Zvýšení teploty přechodně zvyšuje expresi genů teplotního šoku, které kódují

bílkoviny teplotního šoku – tzv. „heat shock proteins“ (HSP). Mechanismus odpovědi na

teplotní šok je kontrolován autoregulační smyčkou – odpovídající transkripční faktor

HSF-1 (faktor teplotního šoku, „heat shock factor“) je za normálních okolností

inaktivován, ale po zahřátí se HSP začnou s vyšší afinitou vázat k nesloženým proteinům,

což spustí uvolňování HSF-1 z HSP a iniciuje transkripci genů teplotního šoku. Po opravě

poškození, které teplotní šok způsobil, začnou HSP bez substrátu vázat HSF-1 zpět. HSP

se řadí mezi molekulární chaperony. Chaperony obecně pomáhají správnému skládání

proteinů tím, že zabraňují jejich agregaci a uplatňují se při běžných fyziologických

procesech jako je translace nebo transport přes membránu. Při tepelném stresu se HSP

váží na denaturované proteiny a brání jejich nevratné agregaci, čímž kontrolují agregaci

a substráty jsou udržovány ve stavu, kdy je po pominutí stresové situace možné je

reaktivovat nebo degradovat. Zvýšení HSP před vyvoláním tepelného šoku zvýší

tepelnou rezistenci buněk [4].
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Zahřívání pomocí elektromagnetického pole funguje na základě aplikace

vysokofrekvenčního střídavého sinusového elektromagnetického pole, které je

generováno pomocí jednoho nebo více anténních elementů. Protože polární molekuly

mají elektrický dipólový moment, neustále se řadí dle střídavého elektromagnetického

pole, což způsobuje, že se rotující molekuly pohybují a navzájem sráží, čímž si mezi

sebou vyměňují energii a vytvářejí teplo. Techniky zahřívání pomocí

elektromagnetického pole lze dále rozdělit dle použitých frekvencí, vlnových délek

a hloubky vniku [1].

2.2 Simulace hypertermie

2.2.1 Postup při simulaci

Při plánování hypertermické léčby se využívá počítačových simulací, v nichž byl

v posledních letech učiněn značný pokrok. Simulace umožňují asistenci při konfiguraci

aplikátorů a designu systému, porovnávají efektivitu jednotlivých přístrojů u konkrétních

pacientů, vyhodnocují vliv kovových implantátů na terapii a asistují při optimalizaci fází

a amplitudy signálů jednotlivých anténních elementů přímo během léčby [6].

Při běžném plánování léčby pro regionální radiofrekvenční hypertermii jsou

provedeny čtyři hlavní kroky:

• Segmentace tkání pro vytvoření dielektrického a termálního modelu

• Simulace elektromagnetického pole

• Optimalizace fáze a amplitudy

• Výpočet teploty


[…]


nachází pro realističtější návrh také prostor vyhrazený pro dýchání pacienta a opěrka pro

hlavu, obě části jsou v simulaci vyplněny vzduchem. Anténní elementy jsou rozmístěny

tak, aby do simulovaného gliomu mozku nezářily skrze tyto části kvůli odlišnému

koeficientu odrazu. To lze pozorovat na obrázcích s rozložením SAR, kde oba tyto

prostory zůstávají zcela nepokryty. Oproti očekávání pak modely s šesti dipóly vykazují

celkově nejlepší pokrytí SAR, přestože také výrazně pokrývají okolí. To je však

nežádoucí pouze u hlubších tkání, protože vodní bolus je během hypertermické léčby

chlazen, takže voda uvnitř a povrchové tkáně se nijak významně zahřát nestihnou.

Druhý aplikátor rozděloval celkový výkon 100 W mezi 12 anténních elementů.

Maximální pokrytí SAR je v polovině případů (2., 3. a 4. model) výrazně nižší než u

aplikátoru se 6 anténními elementy, u 1., 5. a 6. modelu je pokrytí maximálním SAR

srovnatelnější, i když stále o jednotky W/kg nižší.

Poslední typ aplikátoru využíval 24 dipólových anténních elementů. Toto množství

se ukázalo jako zcela neefektivní v případě optimalizace pomocí funkce HyperT

Optimizer, obsažené v programu Sim4Life, neboť na žádném z modelů nelze pozorovat

žádné významné pokrytí SAR, stejně tak maximální SAR v nádoru se pohybuje

v hodnotách pouhých setin W/kg. O příliš nízký výkon se nejedná, bylo provedeno

několik experimentů s jiným celkovým výkonem (např. desetkrát větším), a jediná část

modelu, která vykazovala lepší pokrytí SAR, byla demineralizovaná voda v bolusu. Při

použití hodnot získaných v programu VEDO však bylo získáno mnohem lepší rozložení

SAR. Optimalizace je sice lehce odlišná, je například vidět pokrytí SAR i v oblasti zbytku

čelního laloku (a tedy jsou pokryty i oči), a ostatní aplikátory stále vykazují vyšší pokrytí

cílové oblasti, avšak na rozdíl od předchozí optimalizace přímo v programu Sim4Life je
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aplikátor zjevně funkční. Pro větší množství antén je tedy pravděpodobně

HyperT Optimizer nevhodný a je lepší použít jiný program.

Je možné, že tento počet dipólů by lépe fungoval s jiným aplikátorem, který by měl

například jiný tvar nebo více vrstev. Také by bylo možné zvážit, zda by antény v takto

velkých množstvích lépe nepracovaly na jiné frekvenci.

Za celkově nejlepší výsledek považuji aplikátor se šesti dipóly, dosahuje nejlepšího

maximálního SAR v oblasti gliomu. Dvanáct anténních elementů na aplikátoru je stále

ještě funkční konfigurace, 24 anténních elementů již nelze optimalizovat funkcí

HyperT Optimizer, je nutno zvolit jinou optimalizační metodu. Zacílení oblasti není nijak

ideální, všechny modely ukazují vysoké pokrytí SAR mimo gliom. Toto přisuzuji

samotnému simulačnímu programu, konkrétně funkci HyperT Optimizer, neboť jsem při

práci s ní narazil i na několik uživatelských problémů. Je možné, že by šlo lepšího zacílení

dosáhnout v jiném simulačním programu, nebo při použití jiného optimalizačního

nástroje. V neposlední řadě je třeba zmínit, že byla při optimalizaci zadána minimalizace

pokrytí očí a míchy, bylo by určitě možné dosáhnout vyššího pokrytí nádoru, pokud by

pokrytí těchto citlivých oblastí bylo ignorováno.
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7 Závěr

Cílem práce bylo vytvoření hypertermického systému pro léčbu nádorových

onemocnění v oblasti mozku. Bylo vytvořeno 6 trojrozměrných modelů pacientů z volně

dostupných CT snímků, které byly předtím segmentovány na jednotlivé tkáně v programu

iSEG. V těchto modelech byl vytvořen model nádoru, představovaný koulí o poloměru

15 mm, umístěný v levé části čelního laloku. Všem tkáním modelu byly přiřazeny

odpovídající dielektrické vlastnosti. V programu Sim4Life byl navržen systém skládající

se z vodního bolusu s 6, 12 a 24 dipólovými anténními elementy po obvodu. Tyto

elementy pracují na frekvenci 434 MHz. Pro každý pacientský model byla propočítána

simulace zvlášť pro systém s 6, 12 i 24 anténními elementy po obvodu. Každá tato

konfigurace pak byla přímo v programu Sim4Life optimalizována z hlediska fází a

amplitud signálů jednotlivých dipólových antén, přičemž jako cíl optimalizace byla

nastavena maximalizace pokrytí oblasti modelu nádoru a minimalizace pokrytí oblasti očí

a míchy. Všechny cíle práce byly splněny. Nejvyššího pokrytí SAR dosahuje aplikátor

s 6 anténními elementy po obvodu. Aplikátor s 12 anténními elementy vykazuje nižší

pokrytí cílové oblasti. Aplikátor s 24 anténními elementy je při optimalizaci v programu

Sim4Life z hlediska pokrytí cílové oblasti SAR zcela neefektivní, je nutné použít jiný

optimalizační program.
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Příloha A: Obsah nahraných souborů

1. Pacientský model s 6 anténními elementy po obvodu aplikátoru – soubor

„1021_TS01_HT01_CT01_MF01_TF01_GDAA“

2. Pacientský model s 12 anténními elementy po obvodu aplikátoru – soubor

„1021_TS01_HT01_CT01_MF01_TF01_GDAA_12ch“

3. Pacientský model s 24 anténními elementy po obvodu aplikátoru – soubor

„1021_TS01_HT01_CT01_MF01_TF01_GDAA_24ch“