I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Mácha** Jméno: **Matěj** Osobní číslo: **492244**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Hypertermický systém pro nádorová onemocnění v oblasti hlavy**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovale nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 26
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užžitných vzorů.</p> 26
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 9
5. Celkový počet bodů 86

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student Matěj Mácha se ve své bakalářské práci zabýval návrhem regionálního hypertermického systému pro cílený ohřev nádorových onemocnění hlavy. Student s použitím šesti specifických patientských 3D modelů studoval závislost počtu anténních elementů hypertermického systému na kvalitě pokrytí měrného absorbovaného výkonu (SAR) nádorů mozku, čímž splnil zadání bakalářské práce. Student projevil o problematiku zájem, pravidelně konzultoval výsledky dílčích kroků projektu a také byl schopen implementovat informace z článků v odborných časopisech.

Jméno a příjmení: Ing. Tomáš Dřížďal, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: